
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

AVISO DE SUSPENSÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496759

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS 014/2013-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 630.372/2013-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação - CEL comunica aos interessados 
no Tomada de Preços Nº 014/2013-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na execução de obras civis 
de Ampliação da EEEFM Felisberto Jaguar Sussuarana, localizada 
na Rua Silveiro Sirotheau Correa, Bairro: Aldeia, no município de 
Santarém/Pa., com abertura prevista para o dia 06/03/2013 as 
14:30 horas, conforme publicação feita no feita no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.346 de 28/02/2013 e Diário Ofi cial da 
União – seção 3, edição nº 40, pág. 241 de 28/02/2013, 
que a mesma fi ca SUSPENSA até ulterior deliberação.
Belém, 08 de março de 2013
Ivonete Cunha Gadelha
Comissão Especial de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496430

PORTARIA: 13323/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de acara.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232071/LARISSA ROBERTA DIAS BANHOS CASTRO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496431

PORTARIA: 13324/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: Decreto de 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
759929/SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496440

PORTARIA: 13325/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de PARAGOMINAS
Fundamento Legal: Decreto de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211678/ELISANGELA DO SOCORRO SANTOS DA COSTA 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496445

PORTARIA: 13326/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221027/DANIELE LIMA DA ROCHA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496451

PORTARIA: 13327/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de NOVA TIMBOTEUA E VISITA DE 2ª 
PARCELA EM QUATIPURU.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5858283/SOLANGE MARIA TRINDADE OLIVEIRA (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496457

PORTARIA: 13328/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de NOVA TIMBOTEUA E VISITA DE 2ª 
PARCELA EM QUATIPURU.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5785731/SONIA DE FATIMA FERREIRA NUNES (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496473

PORTARIA: 13329/2013
Objetivo: com o objetivo de operacionalizar inscrição e visita 
técnica na residência dos servidores inscrito no programa cheque 
moradia, no município de NOVA TIMBOTEUA E VISITA DE 2ª 
PARCELA EM QUATIPURU.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214088/CLAUDIA NAZARE MARTINS DA COSTA (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496434

PORTARIA Nº 662/13 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: DAMASIA SULINA DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 57200835 - 1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE VIGIA
TRIÊNIO: 21.07.2008 a 20.07.2011
PERIODO: 18.02.2013 a 18.04.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 661/13 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: CAMILLA SOUZA FERREIRA RUBIM DE 
ASSIS
ID. FUNCIONAL: 57202081 - 1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIÊNIO: 14.08.2008 a 13.08.2011
PERIODO: 19.03.2013 a 17.04.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 663/13 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ
ID. FUNCIONAL: 5787920 - 2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I 40 HORAS
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
TRIÊNIO: 02.01.2006 a 01.01.2009
PERIODO: 01.02.2013 a 01.04.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 664/13 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ
ID. FUNCIONAL: 5787920 - 2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I 40 HORAS
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
TRIÊNIO: 02.01.2009 a 01.01.2012
PERIODO: 02.04.2013 a 31.05.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496435

PORTARIA Nº 721/13 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER ao servidor ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO, Id. 
Funcional n° 6121730 -1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus IV, 08(oito) 
dias de Licença Óbito, no período de 24.01.2013 a 31.01.2013.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496436

PORTARIA Nº 716/13 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
ALTERAR o Regime de Trabalho, de 40(quarenta) horas para 
TIDE (Tempo Integral e Dedicação Exclusiva), da servidora ILMA 
PASTANA FERREIRA, Id. Funcional n° 5429137-2, na função de 
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, a contar 
de 02.01.2013.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496437

PORTARIA Nº 732/13 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
REDUZIR, de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, a carga 
horária da servidora LOURDES MARIA GARCEZ DOS SANTOS, 
Id. Funcional n° 57197644 - 1, cargo de Professor  adjunto I 
40 Horas, lotada no Departamento de Patologia, a contar de 
26.02.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496441

Ato: Port. 719/2013, DE 26/02/2013
Término Vínculo: 19/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / HELITON AUGUSTO PALMA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496448

Ato: Port. 717/2013, DE 26/02/2013
Término Vínculo: 04/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA AUGUSTA GAMA ALMEIDA CORREA 
(PROFESSOR SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496469

PORTARIA: 835/2013
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JORGE COUTINHO BASTOS (COLABORADOR EVENTUAL ) / 8.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496472

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Realizar visita técnica referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/IVANETE ONOFRE MAGALHAES (COLABORADOR EVENTUAL ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 27/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


